

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

## CHCIAŁABY DUŻA DO RAJU...

### Lloyd George gotów objąć rządy w Anglii za 280,000 f. szterlingów

#### Prasa włoska o wynikach wyborów angielskich

RZYM, 2. 6. — Cała prasa włoska okazuje najwyższe zainteresowanie wynikami wyborów angielskich i poświęca im szczegółowe komentarze.

„Messaggero” zaznacza, że, wobec nieosiągnięcia przez żadną z głównych partyj absolutnej większości, należy uważać iż angielski kryzys polityczny zamiast zbliżyć się do rozwiązania jeszcze bardziej po wyborach się zaostrzył. Winę tego stanu dziennik przypisuje partji liberałów, pisząc m. in. co następuje: Dwuznaczna sytuacja, która powstała po wyborach, wynika przede wszystkim z tego, że stara partja liberałów, usunięta już dziś zupełnie, nie może jeszcze zdecydować się na wydanie ostatniego tchnienia.

#### Lloyd George—Samson liberałów

Są tacy, co twierdzą, iż partja ta, jak ongi Samson, niechce umrzeć inaczej, jak tylko pociągając za sobą w otchłań śmierci swoich nieprzyjaciół. Jest rzeczą oczywistą, — dodaje „Messaggero”, że nowy rząd będzie miał ręce związane właśnie w tym momencie historycznym, w którym Anglja potrzebuje rządu, posiadającego nie tylko umiejętność, ale i siłę rządzenia. Zdaniem dziennika należy zatem przewidywać w najbliższym czasie nowo wybory. ...

#### Paraliż rządowy czyli szkoda ludzi i pieniędzy

Czyniąc przypuszczenia co do utworzenia rządu „Messaggero” wyraża przekonanie, że zarówno Baldwin jak i Mac Donald zależą będą od dobrej woli Lloyda George'a, i że nie jest nawet wykluczone, iż ten ostatni objąłby władzę. W każdym razie rząd będzie skazany na paraliż; kończy „Messaggero”, a na doprowadzenie do tego pięknego wyniku trzeba było puścić w ruch 28 milionów ludzi i wydać około 4 milionów funtów.

„Popolo di Roma” wyraża również opinię, że Lloyd George jest panem sytuacji i podobnie jak „Messaggero” przewi-

#### Zakaz zgromadzeń i pochodów w Berlinie uchylony

BERLIN, 2. 6. — Prezydent policji berlińskiej, ogłosił, że z dniem jutrzejszym znosi wprowadzony 13 grudnia 1928 roku zakaz zgromadzeń pod gołym niebem i pochodów ulicznych. (PAT)

duje w niedalekiej przyszłości nowe wybory.

„Piccolo” pisze: Lloyd George dokonał nadludzkich wysiłków i wydał na wybory 280 tys. funtów. Wysiłki te jednak że nie dały namacalnych wysiłków, jakkolwiek należy stwierdzić znaczne przebudzenie ruchu liberalistycznego.

Mimo to grupa liberalna nie będzie jeszcze mogła być obecnie siłą aktywną w parlamencie, lecz będzie odgrywała rolę języczka u wagi.

#### Liberalni „mąciwody” czyli czas już spocząć w rupieciarni

Według „Il Tevere” liberali mają tylko wodę i nie mają racji bytu jako partja

historyczna. Jedyną partją lewicową, jak twierdzi „Il Tevere” są labourzyści, posiadający swój program rządowy. Dziennik stwierdza, że wynik wyborów wykazał wielką siłę i odporność Partji Pracy podkreślając słabość konserwatystów, którzy w okresie 5-letnich rządów nie popełnili wprawdzie wielkich błędów, wykazali jednak swą niezdolność do rządzenia z powodu braku inicjatywy, w związku z czem zamiast rządzić zadawali się administrowaniem. Zasada Baldwina „przedewszystkiem przezorność”, pisze „Il Tevere”, wyprowadziła z cierpliwości nawet flegmatycznych Anglików. Tak samo jak inne pisma, dziennik przewiduje w niedalekiej przyszłości nowe wybory, któreby przyniosły wyraźniejsze wyniki.

#### W odpowiedzi na niemiecki szowinizm narodowy Rycerskość narodu francuskiego

PARYŻ, 2. 6. — Poincaré, przemawiając na uroczystości odsłonięcia w 16-tej dzielnicy pomnika na cześć poległych, oświadczył iż Francja nie przestała w postępowaniu swym względem b. nieprzyja-

ciół dawać dowodów, iż nie zamierza zrywać ze swymi rycerskimi tradycjami, i że gotowa jest nawiązać ze wszystkimi narodami serdeczne stosunki. (PAT)

#### Minister szwedzki pod zarzutem działania na szkodę państwa

SZTOKHOLM, 2. 6. — Obie Izby omawiały sprawozdanie komisji parlamentarnej w sprawie oskarżenia skierowanego przez opozycję lewicową przeciwko ministrowi Finansów o działanie w aferze Banku Rolników na szkodę państwa. Minister bronił się energicznie przeciwko oskarżeniu, przyczem wielu mówców prawicy popierało ministra; jednakże druga Izba

postanowiła zaaprobować potępienie działalności ministra w danej sprawie.

Pierwsza Izba, stosownie do zwyczajów, obowiązujących w podobnych wypadkach, nie złożyła żadnej deklaracji ani pozytywnej ani negatywnej.

Do północy nie było jeszcze wiadomości, jakie będą ewentualne konsekwencje wzmiankowanej uchwały dla ministra lub całego rządu.

**Gimnazjum  
C. WASZCZYŃSKIEJ**

ul. Zielona 15, tel. 19-00

przyjmuje zapisy nowych kandydatek na rok szkolny 1929-30  
w godzinach od 9—2-ej.

Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym — 10 czerwca.

#### P. min. Zaleski w Paryżu

PARYŻ, 2. 6. — Przybył tu minister Spraw Zagranicznych August Zaleski wraz z małżonką oraz z towarzyszącymi mu dyrektorem gabinetu Szumlańskim i sekretarzem osobistym Tomaszewskim. Na dworcu oczekiwali ministra, ambasador Chłapowski wraz z personelem ambasady, poseł Filipowicz, dyrektor departamentu konsularnego Łukasiewicz, konsul generalny Poznański, wreszcie polski korpus konsularny we Francji i Belgii, znajdujący się w Paryżu z okazji odbywającej się tu dorocznej konferencji. (PAT)

#### Uroczysty obchód dzielnego pułku

KRÓLEWSKA HUTA, 2. 6. W dniu dzisiejszym odbył się uroczysty obchód 10-lecia 75 pułku piechoty, połączony z rocznicą bitwy pod Rybkanami. O godz. 9-ej rano odbyła się msza polowa, na której obecni byli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z wojewodą Grażyńskim i d-cą dywizji generałem Zajacem. Po mszy odbyło się dekorowanie odznaką pułkową, a następnie defilada pułku. Po południu odbył się w kasynie oficerskim obiad, podczas którego gen. Zajac wznosił toast na cześć Prezydenta Rzplitej, a wojewoda Grażyński — na cześć Marszałka Piłsudskiego. O godz. 17 odbyły się w stadjonie zawody sportowe.

#### Mąciwiele spokoju publicznego

PARYŻ, 2. 6. — Komuniści usiłowali zebrać się przed ratuszem, żeby następnie udać się w pochodzie na cmentarz Clichy, celem uczczenia ofiar Komuny. Policja rozproszyła manifestantów. Do żadnych zajść nie doszło. (PAT)

PARYŻ, 2. 6. — Militanci socjalistyczni departamentu Sekwany przybyli na cmentarz Pere Lachaise, celem uczczenia ofiar komuny. Trzystu komunistów usiłowali zakłócić spokój. Wymieniono kilka strzałów, które na szczęście nikogo nie raniły. Policja aresztowała kilku osobników. (PAT)

#### Zawody lekkoatletyczne w Rydze

RYGA, 2. 6. — Drugi dzień zawodów lekkoatletycznych reprezentacji Polski, Łotwy i Estonji przeszedł przy bardzo sprzyjających warunkach atmosferycznych i przyniósł Polsce drugie miejsce za Łotwą a przed Estonją. Ustalono nowy rekord Polski w biegu na 400 mtr., który ustalił Kostrzewski w świetnym czasie 50 sek. Bieg 200 mtr. — drugie miejsce Szenajch, w rzucie dyskiem — pierwszy Baran 42 mtr. 4 cmtr. W biegu na 1500 mtr. pierwszy Kusociński 4 min. 15,6 sek. drugi Foryś. Skok wzwyż: drugi Ryszczyn 1,65 mtr. Bieg 400 mtr. wygrał pierwszy Kostrzewski w 50 sek. drugi — Żuber 51. W biegu 10.000 mtr. drugie miejsce zajął Kusociński 33 min. 41,8 sek. W skoku o tyczce pierwszy Adameczak 3 i pół mtr. Bieg sztafetowy 4 × 400 mtr. wygrała Estonia w czasie 3 min. 30,4 sek. trzecia Łotwa 3 min. 34,5 sek. Niezbyt pomyślne ogólne wyniki trójmeczów tłumaczą tutaj brakiem znakomitego długo dystansowca polskiego Petkiewicza.

## KRONIKA



Jutro — Franciszka Carac.

### Minister Składkowski w Łodzi

W dniu 1 bm. wyruszył z Warszawy w godzinach popołudniowych do Kempna minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski. Minister wyjechał samochodem w towarzystwie sekretarza osobistego p. Stawickiego w sprawach prywatnych. W dniu wczorajszym w drodze powrotnej z Kempna przybył p. Minister do Łodzi gdzie zatrzymał się na krótko w „Louvre”. Witali p. Ministra przedstawiciele władz miejscowych z p. wojewodą na czele. Po odbyciu krótkiej konferencji i spożyciu kolacji p. Minister udał się o godz. 8-iej wieczorem w drogę powrotną do Warszawy.

### Pobór rocznika 1908

W dniu dzisiejszym do przeglądu wojakowego winni się stawić:

Przed komisją poborową Nr. 1 (Pomorska 18) poborowi rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 5-go komisariatu policji, o nazwiskach na literę K.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Ogrodowa 34) — poborowi rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 7-go komisariatu policji o nazwiskach na literę S.

Przed komisją poborową nr. 3 (Zakątna 82), poborowi rocznika 1906 kat. „B”, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1927 r. zamieszkałi w obrębie 2-go i 8-go komisariatów policji o nazwiskach na litery od A do Z włącznie.

Jutro winni się stawić:

Przed komisją poborową nr. 1 (Pomorska 18), poborowi rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 5-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: M, N, O.

Przed komisją poborową nr. 2, (Ogrodowa 34), poborowi rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 7-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: U, W, Z.

Przed komisją poborową nr. 3 (Zakątna 82), poborowi rocznika 1906 kat. „B”, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1927 r. zamieszkałi w obrębie 2-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, Ł.

### Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

L. Pawłowski (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Główna 50), B. Gluchowski (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charemzy (Pomorska 10), A. Potasza (Pl. Kościelny 10).

Pozatem stale dyżurują następujące apteki: A. Sadowskiej (Zgierska 57), H. Dutkiewicza (Zgierska 97), A. Szymańskiego (Przędzalniana 75), Z. Gorzyckiego (Przejazd 59), A. Bussego (Rzgowska 59).

### Powolutku, aż do skutku...

## Zwycięstwo majstrów fabrycznych w walce o swe prawa

### Półtora roku starań i — oczekiwań

W tych dniach Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie, nadesłał do Okręgowego Inspektoratu Zakładu w Łodzi oraz Związku majstrów fabrycznych pismo, w myśl którego sprawa ubezpieczenia majstrów i podmajstrów w przemyśle włókienniczym została definitywnie załatwiona, przyczem Zakład Ubezpieczeń opierając się na materiale inspekcji z przeprowadzonych przez związek przemysłu włókienniczego oraz związku majstrów fabrycznych, stanął na stanowisku:

1) że majstrowie w przemyśle włókienniczym, których istotę pracy stanowi nadzór techniczny nad pracą przydzielonych im pracowników i odpowiedzialność za całość pracy powierzonych im kierownikom jednostkach organizacyjnych,  
2) że tak zw. podmajstrowie w przemyśle włókienniczym, którzy wykonyują z reguły czynności określone w punkcie 1-ym, art. 3-go rozp. Prez. Rzplitej z dnia 24 listopada 1927 r., mimo, że nie posiadają tytułu majstrów, jednakże ze względu na charakter swych czynności,  
3) że tak zw. podmajstrowie na krosnach, zwani inaczej majstrami tkackimi, którzy wykonyują z reguły czynności, określone w punkcie 1-ym wspomnianego rozporz.,

4) że tak zw. rysownicy,  
5) że tak zw. rytownicy, i  
6) że tak zw. podmajstrowie drukarscy, którzy wykonyują nadzór techniczny nad pracą i są odpowiedzialni za pracę w pododdziale — **wszyscy wyżej wymienieni podlegają obowiązki ubezpieczenia w Zakładzie Pracowników Umysłowych.**

W związku z powyższym, onegdaj odbyło się zebranie majstrów fabrycznych, zatrudnionych w fabrykach: I, K. Poznański, Scheibler i Grohman, Widzewska Manufaktura i Geyer, na którym prezes zarządu podał do wiadomości zebranych treść wyżej wspomnianego pisma Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, przyczem mówca zaznaczył, że walka o prawa majstrów fabrycznych jako pracowników umysłowych trwała rok i 5 miesięcy i zakończyła się na korzyść zainteresowanych.

Nad powyższą sprawą wywiązała się ożywiona dyskusja. Wszyscy mówcy podkreślali owocną pracę zarządu Związku majstrów fabrycznych i stwierdzili, że dzięki tylko sprężystej organizacji związku, walka ta uwieńczona została zwycięstwem i nawoływali zebranych do solidarnego zorganizowania się pod sztandarem związku majstrów fabrycznych.

## Wypadki dnia wczorajszego

**Upadek z drugiego piętra. — Esencja octowa jako lekarstwo na — nieprzyjemności rodzinne. Dwa podrzutki. — Nagły skon.**

Z okna drugiego piętra przy ul. Nawrot 74 wypadł na bruk niejaki Kwiatkowski Zdzisław, lat 14.

Do ofiary nieszczęśliwego wypadku zawiezono pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdziwszy ogólne ciężkie potłuczenie, przewiózł Kwiatkowskiego do szpitala Anny Marji.

Przy ul. Cegielnianej 66 w mieszkaniu własnym zażył esencji octowej Kurbuch Henoch.

Do desperata wezwano Pogotowie ratunkowe, którego lekarz po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł Kurbucha do szpitala w Radogoszczu w stanie ciężkim. Przyczyną desperackiego kroku były niesnaski rodzinne.

Onegdaj popołudniu Rajewski Arkadiusz zamieszkały przy ulicy Okrzei 33, na Kozinach, pasąc w polu nad rzeką Łódką kozy — znalazł w piasku trupa

dziecka płci męskiej w stanie całkowitego rozkładu.

Trup niemowlęcia owinięty był w szmaty. Zawiadomiona o powyższym wypadku policja, przewiozła zwłoki do prosektorjum miejskiego przy ulicy Łąkowej.

Przy zbiegu ulic Parkowej i Inżynierskiej znaleziono podrzutka płci żeńskiej około półtoramiesięcznego.

Zawiadomione o powyższym wypadku władze policyjne przewiozły podrzutka do żłobka Miejskiego przy ulicy Tramwajowej

W bramie nr. 22 przy ulicy Przemysłowej onegdaj zmarł nagle niejaki Paszkiewicz Ludwik, zamieszkały przy ulicy Sienkiewicza nr. 82.

Zawezwane na miejsce wypadku Pogotowie ratunkowe, po stwierdzeniu zgonu przewiozło zwłoki zmarłego do prosektorjum miejskiego przy ulicy Łąkowej.

Pamiętajcie o budowie szpitala O. O. Bonifratrów na Chojnach.

Czeka Was wielka niespodzianka w dniu 23 czerwca r. b.

Spotkamy się wszyscy w Juljanowie.

### Przymusowe lądowanie samolotu

Onegdaj o godzinie 9-iej na polach wsi Maluszynek pod Radomskiem spadł samolot pasażerski z powodu defektu w motorze. Samolot należący do Towarzystwa „Lot”, odbywał podróż z Warszawy do Katowic.

Dzięki tylko przytomności umysłu pilota, samolot wylądował szczęśliwie, został tylko lekko uszkodzony. Pilot, czterech znajdujących się w samolocie pasażerów wyszli bez szwanku. Uszkodzony samolot przewieziono do warsztatów w Warszawie, pasażerowie zaś udali się w dalszą podróż autem do Katowic.

### Wieprzowina staniała

W dniu onegdajszym odbyło się posiedzenie komisji cennikowej w sprawie obniżenia cen mięsa.

W wyniku obrad postanowiono obniżyć ceny mięsa wieprzowego i przetworów mięsnych o 5 — 6 proc. Nowy cennik wejdzie w życie we wtorek 4 bm.

### Znowu wypadek wściekliczny

W dniu wczorajszym przy ul. Piotrkowskiej 293 wałęsał się pies zdradzający chorobę wściekliczną. Pies ten pokąsał dwie osoby, u mianowicie Bronisława Czekalskiego zam. przy ul. Słowiańskiej 6 i Antoniego Russaka zam. Słowiańska 5. Wezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego odwiózł pokąsanych do domu.

### Zebranie pracowników asekuracyjnych

Jutro o godzinie 7-iej wieczorem w lokalu przy ulicy Karola 4 odbędzie się zebranie wszystkich pracowników asekuracyjnych. Na zebraniu tem omawiane będą sprawy organizacyjne oraz akcji ekonomicznej

### Propagandowe papierosy

Z okazji Powszechnej Wystawy Krajowej, wypuścił państwowy monopol tytoniowy specjalne papierosy propagandowe gatunku „Ergo”. Opakowanie tych papierosów przedstawia ratusz w Poznaniu i godło P. W. K. Papierosy te sprzedawane będą nie tylko na wystawie poznańskiej, ale i w całym kraju.

### Kino DOM LUDOWY

PRZEJAZD 34

Dziś i dni następnych!

Przepiękny film p. t.

### Romans w sleepingu

Dramat o niedolach pożycia małżeńskiego

W rolach głównych: słynni artyści

Mary Christians, Marcela Albani i Bruno Kastner

Miłość — Zdrada — Rozwód.

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1—3 pp I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr. W soboty, niedziele i święta od godz. 3 pp I miejsce 90 gr., II m. 50 gr. III m. 40 gr. Wdonderdag kino czynne.

Obowiązkiem każdego obywatela jest być członkiem Czerwonego Krzyża

# MASŁO SPORTOWE

## POLSKA – WĘGRY 5:1 (1:1)

### Świetne zwycięstwo naszej reprezentacji

W dniu wczorajszym rozegrany został w Poznaniu międzypaństwowy mecz Polska Węgry z serii rozgrywek o amatorski puchar środkowo-europejski, który przyniósł wspaniałe zwycięstwo reprezentacji polskiej.

Polacy przeważali niemal przez cały czas meczu i byli zespołem o klasę lepszym. Do pauzy Węgrzy bronią się umiejętnie i utrzymują szczęśliwie wynik remisowy, jednak, po zmianie stron Polska zdobywa bezwzględna przewagę i w stosunkowo krótkim czasie zyskuje cztery piękne bramki, przyjęte z niebywałym entuzjazmem przez liczną zebraną publiczność.

### Walki francuskie w cyrku

W drugim dniu turnieju walk francuskich wyniki spotkań były następujące: Kochler pokonał w 17 min. Kochańskiego, Sztecker zaś Waluszewskiego w 2 min. Walka Szczerbińskiego z Schachschneidtem nie dała rezultatu.

Spotkanie Krausa z Kwapińskim mimo porażki tego ostatniego w 3 min. uznano za nieważne, ponieważ Kraus walczył bardzo ordynarnie.

### 100 km. wyścig szosowy T. R. „Resursa”

Wczorajsze wyścigi szosowe T. R. „Resursa” na przestrzeni 100 km. ze startem w Krzywiu przyniosły w zupełności pewne zwycięstwo p. Kowalskiemu Arkadiuszowi, który przebył tę przestrzeń w 3 godziny 58 min. 10 sek. zdobywając tym samym mistrzostwo sekcji.

Zawodników stanęło na starcie 11, bieg ukończyło 9.

Zawody odbyły się w nader niesprzyjających warunkach atmosferycznych, gdyż silna wichura zasypywała oczy zawodników kurzem.

W komisji sędziowskiej zasiadli p. Sobociński M., i pp. Sierpiński W. i Placzek J.

### 100 km. wyścig szosowy T. C. „Rekord”

Również wczoraj odbyły się wyścigi szosowe o mistrzostwo T-wa Cyklistów „Rekord” na szosie Krzywie — Łowicz na przestrzeni 100 km. przy współdziałaniu 5 kolarzy.

Pierwszy do mety przybył Raab Artur w 4 godz. 6 min. 20 sek., drugi Wurm Rudolf w 4 godz. 20 min. 33 sek., trzeci Kupiec Erwin w 4 godz. 35 min. 46 sek. i Walter Edmund w 4 godz. 39 min. 45 sek. Mistrzem szosowym T. C. „Rekord” na rok 1929 został p. Raab Artur.

### Bieg kolarski w Katowicach

W dniu wczorajszym odbył się w Katowicach bieg kolarski na 170 km. Zwyciężył Napieracz z Legji w czasie 5,40,27. Drugie miejsce zajął Michalak również z Legji.

### Piłka nożna w Zgierzu

W Zgierzu rozegrano w dniu wczorajszym towarzyskie spotkanie footballowe na dochód PZOPN-u między Sokołem i Orłkiem. Wynik spotkania 1:1 (1:1). Sędziował p. Busiakiewicz.

Bramki dla drużyny polskiej zdobyli Kozok 2, Pazurek 2 i Kałuża 1. Dla Węgrów honorowy punkt zdobył Rebnay. W drużynie polskiej na specjalne wyróżnienie zasługują Martyna i Kozok. Zwłaszcza

Martyna na obronie był wspaniały. Reprezentacja Polski wystąpiła w następującym składzie: Fontowicz, Martyna, Bu-

ianow, Wojciechowski, Zwierz, Mysiak, Wypijewski, Pazurek, Kałuża, Kozok i Sziperling.

## Warszawa — Łódź 4:2 (3:0)

### Zasłużone zwycięstwo stołecznej reprezentacji

Wczorajsze zawody przyniosły nadszperdzianę kompromitującą porażkę Łodzi, tembardziej jeżeli weźmiemy pod uwagę skład reprezentacji stołecznej, gdzie wystawiono zaledwie pięciu graczy ligowych, jak: Keller, Terlecki, Przeździecki Jung i Nowikow — reszta to gracze zupełnie nieznanymi sportowcom, gdyż są prze ważnie z A-klasowych klubów, albo też grają jako rezerwowi w klubach ligowych.

Jak widzimy Warszawa zlekceważyła sobie Łódź i zupełnie słusznie, gdyż i ten trzeci garnitur warszawski lekko pokonał łódzki ekstraklasę, bijąc ją bezapelacyjnie.

Zespół warszawskiej reprezentacji był lepszy nie tylko technicznie i startem do piłki, ale również ożywiony był chęcią zwycięstwa, grając nadzwyczaj ambitnie czego o niektórych graczach łódzkich nie można powiedzieć.

Trzeci garnitur warszawski wystąpił w następującym składzie: Keller (Polonia); Zarzycki (Warszawianka), Fert (Ruch), Nowikow (Polonia); — Jankowski (Varsovia), Jung (Warszawianka), Ogrodziński (Ruch), Materski (Warszawianka), Kaczorowski (Varsovia).

Łódź natomiast przeciwstawiła swój pierwszorzędną zespół, złożony z graczy ligowych, jedynie atak uzupełniono przez reklamowanego Herbstreicha, który był najsłabszym punktem naszej reprezentacji.

Skład Łodzi przedstawiał się następująco: Michalski, Karasiak, (Cyll), Kubik, Kahan, Wieliszek, Hinc, (Janczyk), (Turyski), Durka (ŁKS), Herbstreich (Ł. T. S. G.), Król, Moskał, Sledź (ŁKS).

Widzimy więc, aż 6 graczy z Turystów 4-ch z ŁKS-u i jeden z ŁTSG.

Jak grano, to wprost się wierzyć nie chce, pierwsza połowa, to kompromitacja

łódzkiego footballu, po przerwie widać było znaczną poprawę, gdy zamiast Karasiaka wystąpił Cyll, a za Hinc Janczyk, przedewszystkiem trzeba było po przerwie zmienić Herbstreicha, który był właśnie kulą u nogi ataku naszej reprezentacji, i zaprzepścił cały szereg wprost wy marzonych sytuacji.

Przechodząc kolejno do oceny gry po szczególnych graczy to zawiódł bramkarz puszczając nawet możliwe do obrony strzały, a często piłka wypadła mu z rąk, Karasiak grał aż nadto lekceważąco, Kubik niepewnie, — pomoc zwłaszcza Kahan i Hinc nie mogli się uporać z lot nemi skrzydłami Warszawy, wychodząc w spotkaniach tych zawsze pokonani, jedynie Wieliszek sprostał zadaniu, grając dobrze tak ofensywnie, jak i defensywnie.

Między atakiem a pomocą nie było spójności, atak rwał naprzód, lecz nie wspomagany przez pomoc nie sprostał zadaniu, przytem razi zwłaszcza u Króla brak stopingu, Durka i Sledź od czasu do czasu swemi centrami stwarzali murowane pozycje dla środkowej trójki, Moskał pracował, a o Herbstreichu lepiej nie mówić, gdyż często mając piłkę oddawał ją przeciwnikowi. Atakowi brak było wykończenia, jeżeli chodzi o drugą połowę gry, gdyż w pierwszej jakby go nie było.

U Warszawiaków na pierwszy plan wybił się bramkarz Keller, którego też publiczność na rękach zniosła z boiska.

Obrona pewnie likwidowała napór środkowej trójki łodzin, pomoc współdziałała z atakiem, w którym ładnie zaprezentowały się skrzydła.

Jednym słowem warszawiaczy odnieśli w zupełności zasłużone zwycięstwo, bijąc naszych ekstraklasistów.

Sam przebieg gry w pierwszej połowie to zdecydowana przewaga stołecznej

## ŁÓDŹ — LWÓW 3:2 (1:1)

Międzymiastowy mecz piłkarski Łódź — Lwów zakończył się wspaniałym sukcesem rezerwowego zespołu łódzkiego, który po ciężkiej walce uporał się z ligową reprezentacją Lwowa.

Gra niezwykle ciekawa i ostra. Łodzianie grali bardzo ambitnie i na wynik zasłużyli. Pierwszą bramkę zyskuje Słonecki dla Lwowa, niebawem jednak Klimczak (WKS) wyrównuje. Wynik remisowy utrzymuje się do pauzy. Po zmianie stron Lwów przeważa przez kilkanaście

minut i zyskuje bramkę przez Kuchara, lecz w kilka minut później wyrównuje Bergman. Wreszcie na kilka minut przed końcem meczu wykorzystuje błąd obrońcy Królik i zdobywa zwycięski punkt dla Łodzi. Meczem kierował kpt. Bilor. Drużyna łódzka, która wystąpiła w następującym składzie: Falkowski, Wildner, Galecki, Pudlarz, Pogodziński, Jasiński, Strzelczyk, Klimczak, Królik, Francman, II, Bergman sprawiła na widzów bardzo dobre wrażenie.

### Zawody o mistrzostwo klasy B i C

KADIMAH — SSKM 3:1 (3:0). Zawody o mistrzostwo klasy B, rozegrane w sobotę. Zasłużone zwycięstwo Kadimahu. SSKM zdobył jedyną bramkę z rzutu karnego.

BIEG — TUR 3:1.

Zawody o mistrzostwo klasy B. Tur

prowadził na dziesięć minut przed końcem meczu 1:0. Bieg jest najpoważniejszym kandydatem na mistrza klasy B.

Sędziował p. Piotrowski.

WIDZEWSKA MANUFAKTURA — KO LEJOWY 3:3.

Zawody o mistrzostwo klasy C.

drużyny, która pięknie kombinując uzyskuje w 9 minucie pierwszą bramkę przez Materskiego, precyzyjnie oddanej centry Kaczorowskiego który główką umieszcza piłkę w siatce, następnie Warszawa prze naprzód by podwyższyć wynik, co się jej znów w zupełności udaje, i Kaczorowski w zamieszaniu podbramkowym umieszcza poraż drugi piłkę w bramce.

Publiczność oklaskami przyjmuje oby dwie bramki, nagradzając w ten sposób piękną grę Warszawian, którzy nie wypuszczając inicjatywy z rąk przeprowadzając stale niebezpieczne ataki i tu widać bezradność naszych pomocników (Kahan i Hinc), którym przeciwnicy wymykają się i zagrażają niebezpiecznie bramce, aż wreszcie w 41 minucie Jankowski ustania wia. Wynik do przerwy dla stołecznej reprezentacji 3:0.

Po kompromitującej grze do przerwy w łódzkiej reprezentacji zachodzą pewne zmiany na korzyść przesunięcia Karasiaka i Hinc, których zastąpili Cyll i Janczyk.

Gra przedstawiała się dla naszej reprezentacji znacznie lepiej, gdyż coraz ta częściej przechodził nasz napad do generalnej ofensywy uwieńczonej wreszcie dwoma bramkami strzelonemi w 25 min. przez Moskała w pięknym stylu główką i w 27 min. przez Króla.

Gra zaostrza się, publiczność dopinguje graczy, domagając się wyrównania, są świetne okazje nie tylko do wyjścia z honorem, ale nawet do zwycięstwa, coż kiedy uwidacznia się w całości impotencja strzałowa naszego ataku. W 40 min. kiedy znów Warszawa była w kontrofensywie strzela Ogrodziński ostatniego gola dla swej reprezentacji ustalając wynik 4:2.

Puchar ofiarowany przez „Republikę” zdobyła Warszawa.

Sędzia p. Marczewski wywiązał się z zadania znakomicie, nie dopuszczając się najmniejszych błędów.

Organizacja zawodów nienadzwyczajna, gdyż w czasie przerwy większa część „galerki” przebiegła przez boisko na trybuny, a nikt z ordnerów nie wystąpił by przeszkodzić przejściu.

HAKOAH I — HASMONEA I 3:3 (0:1).

Przedmecz rozegrany przed zawodami Łódź — Warszawa przyniósł nieoczekiwane zwycięstwo dla B klasowej Hasmonei, która miała znacznie więcej z gry i niewykorzystała rzutu karnego. Hakoah wystąpił z kilkoma rezerwowymi, Hasmonea bez bramkarza Feinberga, którego zastąpił Birnbaum. Sędziował b. źle p. Grajwoda.

### Mecze piłkarskie w Warszawie

W dniu wczorajszym odbyły się w Warszawie dwa spotkania footballowe. W pierwszym spotkaniu Polonia pokonała Legję w stosunku 2:1, mając znacznie więcej z gry. Następnie Warszawianka zwyciężyła Varsovię aż 11:1.



## Młodociana desperatka

Dom rodzinny był dla niej — piekłem

Onegdaj w Częstochowie policja zatrzymała 15-letnią Fr. Kujawską, mieszkankę Tomaszowa Mazowieckiego. Kujawska żyła w niezgodzie z swoimi rodzicami, to też szukała wszelkich sposobów, by oddalić się od nich. Kilkakrotnie więc wyjeżdżała z Tomaszowa bez wiedzy swych rodziców. Ostatnio Kujawska uciekła do Częstochowy, gdzie, jak wspomnieliśmy, została zatrzymana przez policję. Podczas rewizji znaleziono przy niej flaszeczkę z jodyną, co nasunęło przypuszczenie, że Kujawska nosi się z zamiarem samobójstwa. Dziewczynę od-

wieziono do rodziców, którym zwrócono uwagę, by pilnie uważali na córkę, gdyż ta nosi się z zamiarem pozbawienia się życia.

Lecz zaledwie policja opuściła dom Kujawskich, Franciszka zażyła jakiejś nieznannej trucizny.

Pierwszej pomocy młodocianej desperatce udzielił lekarz dyżurny miejscowej lecznicy. Stan Kujawskiej beznadziejny.

## Wstrząsy ziemi w Polsce

mogą nastąpić tylko na południu

Skorupa ziemna zdaje się wchodzić znowu w okres wstrząsów sejsmicznych. Ostatnie telegramy doniosły o groźnym trzęsieniu ziemi w Chile.

Wstrząsy ziemi w Turcji i w Persji zaniepokoiły silnie ludność tamtejszą.

? Przed szeregiem tygodni wstrząsy sejsmiczne nawiedziły tereny stosunkowo niedalekie od nas, bo w okolicy Chebu w Czechosłowacji.

Zwróciliśmy się tedy do jednego z wybitnych geologów polskich zapytaniem:

— Czy Polsce nie grożą również wstrząsy ziemi?

— Prognoz zupełnie pewnych w tym kierunku nie można stawiać, bo wszelkie przepowiednie, jeżeli chodzi o wstrząsy ziemi, bywają zawodne. Nauka ścisła i poważna żadnych zresztą przepowiedni nie daje, konstatuje tylko pewne określone naukowe fakty.

Otóż, jako fachowiec, stwierdzić mogę, że Polska pod względem sejsmicznym jest bodajże najbezpieczniejszym terenem świata.

Jeżeli mogą nas nawiedzić wstrząsy ziemi, to jedynie na południu, wskutek zapadania się wielkich jaskin podziemnych, powstałych przez wypłkanie pokładów gipsu.

W 1901 roku okolice Szczawnicy nawiedziło poważne trzęsienie ziemi.

Mieliśmy również wstrząsy ziemi na Podolu, które dochodziły aż do Lwowa... Nie były to jakiegoś katastrofalne trzęsienia ziemi, ale w każdym razie domy zachwiały się — na szczęście krótko...

Naogół możemy spokojnie spoglądać w przyszłość — bez obawy, że nasze domostwa zaczną się walić, jak domki z kart.

## „Płonące“ skutki niesnasek rodzinnych

W dniu onegdajszym wieczorem w Brzezinach wybuchł pożar w domu przy ul. Słowackiego 16. Pożar podsypany wiatrem szerzył się z niesłychaną szybkością, dzięki jednak intensywnej akcji ratunkowej straży miejscowej, pożar stłumiono. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że pożar powstał wskutek podpalenia przez niejaką 19-letnią Gonciarek Zofję zemsty z powodu niesnasek rodzinnych.

## TEATR I SZTUKA

### TEATR MIEJSKI.

WYSTĘPY TEATRU STANISŁAWSKIEGO.

Dziś premiera głośnej sztuki Czeskawa „Wuj Wania”.

Jutro powtórzenie arcywesołej komedji Gogola „Ożenek” (zenitba).

W środę premiera potężnego dzieła Dostojewskiego „Bracia Karamazow” w 7-miu obrazach.

### „OSTATNIA ZASŁONA”.

Najbliższą premierą w Teatrze Miejskim będzie sensacyjna angielska sztuka G. W. Wheatley'a „Ostatnia zasłona” pod reżyserją J. Chodeckiego.

### TEATR KAMERALNY.

Dziś, jutro i pojutrze ostatnie trzy przedstawienia wesołej amerykańskiej komedji Larric'a „Gorączka nafty” z M. Zniczem w roli popisowej.

### „JOSHIWARA”.

W piątek premiera sensacyjnego scenariusza egzotycznego w trzech zmianach „Joshiwara” czyli „Dom występku” Bachwitza. Reżyseruje M. Melina. Obsadę stanowią: E. Dzięwońska, K. Kiliowski i M. Melina.

### TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Dziś i dni następnych bez względu na pogodę grana będzie wyborna farsa rosyjska W. Katajewa „Kwadratura koła”.

W próbach pod kierunkiem K. Tatar-kiewiczza „Miss Łódź” wesoła, aktualna krotoczwila.

### TEATR POPULARNY.

Ogrodowa 18.

Dziś o godz. 8.30 wiecz. po cenach znanych piękna wesoła i melodyjna operetka „Księżna Czardasza” w doskonałym wykonaniu całego zespołu z p. Brandtówną na czele. Operetka ta grana będzie jeszcze tylko przez dwa wieczory tj. wtorek i piątek poczem ustępuje miejsca melodramatowi „30 lat życia szulera”. Kasa czynna od 10 rano do 9 wiecz. bez przerw.

### WIECZÓR LITERACKI B. SZEFTLA.

W środę dnia 5 czerwca o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w Teatrze Popularnym wieczór literacki Benedykta Szeftla przy współudziale artystów teatru. Między innymi wystawioną będzie sztuka pióra B. Szeftla. Bilety w kasie teatru od 1 zł. do 6 zł.



Dziś uroczysta premiera!

Wielki niebywały podwójny program

Koncert gry

5 gwiazd ekranu!

I. WIOSENNA  
MIŁOŚĆ...

Szampańska 8-aktowa farsa

II. Nieszczęśliwe  
kobiety

(Wino, kobiety i śpiew)

Potężny dramat w 8 aktach

W rolach głównych: 5 gwiazd ekranu

IGO SYM, CARMEN BONI

Hans Junkerman

Betty Astor, Gustaw Fröhlich

Muzyka M. LIDAUERA.

178

Na pierwszy seans codziennie od 4.30—6-ej po poł., w soboty i niedziele od 2—4 po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

## Groźny pożar na wsi

W dniu onegdajszym wybuchł groźny pożar w zagrodzie Beitnera Edwarda, w wsi Stare Paprocie, w powiecie konińskim. Pastwą pożaru padły 4 budynki gospodarskie i dwa domy mieszkalne wraz z całym inwentarzem martwym. Straty spowodowane pożarem wynoszą około 24 tysięcy złotych.

Podczas gaszenia pożaru poparzone zostały 30-letnia Neumanowa Emilia Walerja i Helena Szczepańska. Wszystkie trzy ofiary poparzenia odwieziono do szpitala w Koninie.

Władze policyjne prowadzą energiczne dochodzenie w sprawie ustalenia przyczyn pożaru.

## Nowe przepisy meldunkowe dla cudzoziemców

Jak się dowiadujemy, zostanie wprowadzona w najbliższych dniach nowa instrukcja w sprawie meldowania cudzoziemców. Zasadnicza różnica pomiędzy przepisami polega na tym, że obecnie obowiązek meldowania spoczywa nie na rządce domu, lecz na właściciela lokalu, przyjmującym do siebie na mieszkanie cudzoziemca. Nowe przepisy odróżniają trzy kategorie cudzoziemców, do których stosuje się trzy rodzaje meldunków, a mianowicie: cudzoziemców, przybywających do Łodzi na jedną dobę, cudzoziemców przybywających na pobyt do 8 dni oraz cudzoziemców przybywających na pobyt powyżej 8 dni. We wszystkich tych wypadkach obowiązuje jest właściciel lokalu, przyjmujący cudzoziemca na mieszkanie, wypełnić odpowiednią kartę meldunkową, którą otrzyma od dozorca domu. Dozorca domu jest ze swej strony zobowiązany zażądać kart meldunkowych w odpowiednim komisariacie policji państwowej. Zameldowanie i wymeldowanie cudzoziemca jest czynnością bezpłatną, za którą żadnych opłat pobierać nie wolno.

## CO GRAJĄ W KINACH

Apollo — Ostatnie lata panowana cara Mikolaja II.

Bajka — Tragedja tancerki

Capital — Gałganek

Casino — Dama pod maską

Czary — Monte Carlo w płomieniach

Dom Ludowy — Romans w sleepingu.

Era — Miłość Joanny Ney

Grand Kino — Wyspa rozkoszy

Luna — Szampan

Mimoza — Awantura arabska

Resursa — Tragedja księżniczki

Spółdzielnia — Śmieć się, pajacu

Śłońce — „Prawo silniejszego”

Splendid — Gehenna pastierbicy

Venus — Cyrk Ima

Victoria — Egzotyczna kochanka

Zachęta — Rasputin

Zapisz się na członka Czerwonego Krzyża.  
Składka roczna od 1 zł.

<p><b>„ODEON</b> PRZEJAZD 2</p>	<p><b>„WODEWIL”</b> GŁÓWNA 1</p>	<p><b>„CORSO”</b> ZIELONA 2 25</p>
<p><b>WIECZÓR HUMORU!</b> <b>P. t. CZY JĄ JEST MOJA ŻONA?</b> przypadkowy trójka dwóch mężów jednej żony W rolach głównych: <b>LOTTA LORING</b> <b>ELŻBIETA PINAJEW</b> <b>FRYDERYK KAMPESS</b> Nadprogram FARSA.</p>	<p>Ulubieniec Sz. Publiczności <b>HARRY PEEL</b> w filmie produkcji 1929 r. <b>P. t. „PANIKA”</b> dramat sensacyjno-salonowy. W roli kobiecej <b>ANITA BELL</b> Nadprogram FARSA.</p>	<p>Sensacja! <b>FRED THOMSON</b> w filmie najnowszej produkcji p. t. <b>Piraci pustyni</b> Sensacyjno-awanturyczny dramat. W pozostałych rolach: <b>Don Mike i Mary Kesley.</b> Nadprogram FARSA.</p>

**Kino „RESURSA”**  
ul. Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych!

Perła naszego repertuaru

# TRAGEDJA KSIĘŻNICZKI

Potężny dramat w 10 aktach osnuty na tle przeżyć rosyjskich emigrantów

W rolach głównych: dwie gwiazdy ekranu

## MARCELA ALBANI i LIANA HAID.

Początek seansów w dni powszednie o godz.: 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.

**DR. DONCHIN**  
Specjalista chorób oczu  
powrócił do kraju  
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7 po poł., w niedziele i święta 10—1  
66 ul. Moniuszki 1, tel. 9-97

**Poradnia Wenerologiczna**  
Lekarzy Specjalistów  
ul. Zawadzka Nr. 1  
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz  
leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
Konsultacje z neurologiem i urologiem  
**Gabinet Światło-Lecznicy**  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
148 **PORADA 3 zł.**

**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów  
przy Górnym Rynku  
**Piotrkowska 294, tel. 22-89**  
przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryczna, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kału, krwi, płwocin, wydzielin itp.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.  
**Porada 4 zł.**  
**Poradnia dentystyczna i wenerologiczna**  
dla chor. skórnych, wenerycznych **3 zł.**  
150

**Dr. med. RÓŻANER**  
Dzielnia 9, tel. 28-98  
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.  
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 149

**Doktor P. KLINGER**  
choroby weneryczne, skórne i włosów  
**ANDRZEJA 2, TEL. 32-28**  
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codzien. od 8—10 i 4—8 w. w niedziele i święta od 10—12. Oddzielna poczekalnia dla pań. Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62).

**DR. HELLER**  
Choroby skórne i wener.  
ul. Nawrot 2. Tel. 79-89  
Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 146

**Zł. 20,000**  
pożyczki - poszukuje poważna chrześcijańska firma przemysłowo-handlowa w Łodzi. Procent od umowy. Gwarancja pewna. Suma może być zabezpieczona w dolarach. Oferty pod „SOLIDNY” do skrzynki Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Piotrkowska 113, prawa oficyna, II. wejście. 147

**Do wynajęcia**  
od zaraz  
**pokój z kuchnią**  
wprost od gospodarza  
Wiadomość ostatni przystanek Juljanów, za szpitalem, willa Nowaka, posesja 6. 10

**Makulatura**  
do sprzedania  
Wiadomość w Administracji.

**Ogłoszenia drobne**  
**Kupno i sprzedaż**

**Bizuterja**  
zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123, w podwórzu. 170

**Różne**

**Bizuterję**  
kupuję, pełną wartość płacę. Solidne traktowanie. „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu. 169

**Sprzedaj**  
starych gazet po cenach konkurencyjnych, Trompkowski, Składowa 23.

**Wolne posady**  
**Potrzebny**  
podręczny stolarz, Cegielniana 115. 50

**Potrzebne**  
zdolne chemiczarki od zaraz, pralnia ul. Lutomska 9. 44

**Prośby**  
podania, rekursy pisze skutecznie Biuro „Argus”, Pułta 29 (róg Kilińskiego). 45

**Przyjmę**  
dwóch panów na mieszkaniu z całodziennym utrzymaniem lub bez. Ulica Cymera Nr. 6, Gąsiorów. 4

**CENY PRENUMERATY:**  
W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies. zł. 4.10  
Zamiejscowa " " " " " 5.—  
Zagraniczna " " " " " 8.—  
Odnoszenie do domu " " " " " 0.40  
Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca  
**Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210**

**CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:**  
Na I-ej stronie 50 gr. za wiersz milimetr. 1 łam (strona 4 łamy)  
W tekście 40 " " " " " 4 "  
Za tekstem 30 " " " " " 1 " 4 "  
Nekrologi 30 " " " " " 1 " 4 "  
Zwyczajne 10 " " " " " 1 " (10 łamów)  
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. 30 proc. drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 procent drożej. Ogłoszenia akcydensowe 30 procent drożej.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filij w Łodzi, a centrale gdzieindziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar Administracja nie odpowiada.  
Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.  
Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.